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OBSERVACAO

ESTE FORMULARIO DESTINA-SE A SOLICITACAO DE ADESAQ DA CASA LEGISLATIVA E SEUS PARLAMENTARES

TIPO DE CASA LEGISLATIVA QUANT. PARLAMENTARES

D ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CAMARA MUNICIPAL 15

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA bE ADESAO DE PARLAMENTAR (PARA CADA PARLAMENTAR
INDIVIDUALMENTE) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE ADESAQO DE CASA LEGISLATIVA

NOME DA CASA LEGISLATIVA

PODER LEGISLATIVO PALACTO VER.JOAQ RAIMUNDO DA SILVA SANTOS

(N m:‘%?/z/mbﬂ

ENDERECO
BARAO DE CACAPAVA N° 621
CIDADE OF CEP
CAGCAPAVA DO SUL RS 36570.000
TELEFONES : FAX
055 281 2044 055 281 1579 055 281 2428

CONTATO DA AREA DE INFORMATICA NA CASA LEGISLATIVA,

RESPONSAVEL PELA ATUALIZACAO DE DADOS NA INTERLEGIS

NOME
SONT BEATRIZ MARQUES ALVES ZXN@L :
UNIDADE/DEPARTAMENTO v CARGO
TESOUREIRA
TELEFONES ) - FAX
055 281 2044 | 055 281 1579 055 281 2428
SOLICITACAO

SOLICITO A ADESAO DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BASICOS CONSTAM ACIMA INDICADOS

AUTENTICACAO DO PRESIDENTE

NOME COMPLETO AT
MIGUEL TIARAJU SILVEIRA GONGALVES S
NOME PARLAMENTAR ANIVERSARIO DD/MM PARTIDO
MIGUEL TIARAJU : 29.08.61 PSB

CACAPAVA DO SUL. 21 ,03 ,2000

LOCAL T ASSINATURAPDO PRESIDENTE
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Cacapava do Suf - Rio Grande do Sul { -
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PODER LEGISLATIVO

Of.Circ.n".035/2001 Gab.Pres. Cacapava do Sul, 03 Fevereiro de 2001.

Prezada Diretora.

No momento em que honramos cumprimentar, vimos pela  presénte
designar o Diretor da Camara Municipal de Vereadores de Cagapava do Sul
o Sr. Luiz Carloes Guglielmin como responsavel pelo recebimento da
estagio de trabalho Microcomputador, impressora e concentrador de acesso

Sendo o que tinhamos para ¢ momento, ensejamos a oportuntdade para
unir a Camara Municipal de Vereadores.

Atenciosamente

P/

ESTOR-FERREIRA SILVEIRA
Presidente

Ilma. Sr.

Regina Célia Peres Borges .
" MD. DIRETORA DO PRODASEN

Brasilia - DF

e-mail: camarave@farrapo.com.br - Fone: (0xx55) 281.2044
Rua Bar&o de Cagapava, 621 - CEP: 96570-000 - Cagapava do Sul - RS
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Of n°® 057/2001 Gab. Pres. Cagapava do Sul, 26 de margo de 2001.

Prezada Diretora

‘ No momento em que honramos cumprimentar, vimos pela
presente comunicar que ja foi realizado a infra-estrutura necessaria
para a instalagdo dos equipamentos e designar os funcionarios Luiz
Carlos Guglielmin ¢ Mauricio Henriques para treinamento.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, ensejamos a
oportunidade para unir a Cmara Municipal de Vereadores.

Atenciosamente,

A
G1/Herreira Silveira:
" Presidente

Ilma.Sra.

Regina Célia Peres Borges

MD. DIRETOTA DO PRODASEN
Brasilia - DF
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Rubrica . 3

Ao SEA:

Solicito de Vossa Senhoria a adogao das providéncias necessarias
para autuar o processo e devolver a esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

EMENTA : Formalizacio da adesdo da Camara Municipal de :
Cacapava doSul - RS '

Em: 25/07/2001.

Atenciosamente,

A
Denise Maria da Silva

Marketing de Relaciona
Programa Interlegis
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' Processo autuado com Formalizagao da Adesdo da
’ Camara Municipal de CAGAPAVA DO SUL - RS e que constituem as

folhas de 01 a 05 numeradas e rubricadas.

EM: 23.08.2001

Chefe do SEA

\
/ / MARIA ‘%Mos
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Interlegis - Pesquisa sobre as \€hmaras Municipais

Instrugdes:
¢ Se tiver Internet, por favor responda a essas

perguntas pela pagina www.interlegis.gov.br.

e Se tiver dificuldade com a Internet, preencha este formulario e envie pelo correio, até
31/3/2000 para o enderego: Prodasen - Interlegis

Anexo C do Senado Federal
Brasilia — DF CEP 70.165-500 ‘

e Este formuldrio aborda algumas questdes técnicas que algumas Cémaras poderdo ndo
responder por inexisténcia de equipe de informatica propria. E importante ressaltar que
o preenchimento deste questionario néo ¢ condicio para a Camara aderir ao programa
Interlegis.

e Para informagdes adicionais ligue para (61) 311-4722 ou (61) 31 1-2556 ou pelo e-mail
informa@interlegis.gov.br

1 - Identificacio:

Cémara Municipal de CAGAPAVA DO SUL UFRS
Endereco: BARAO DE CAGAPAVA N? 621 Cep: 96570.000
Telefones:055-2812044-1579 - Fax:055 281 2428

E-mail: Home page: "

2 - Dados do Presidente da Cimara: X

Nome parlamentar: MIGUEL TI1ARAJU : Partido: __ PSB
Nome completo: MIGUEL TIARAJU SILVEIRA GONCALVES_

Telefones; 055 281 2044-1579 Faxpss 281 2428

E-mail: Home page:

3 - Dados do Diretor Geral da Cimara (ou funcfio equivalente):
Nome: ROBERTO ANTONIO mcmo .

Fungdo: DIRETOR GERAL DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORE'S‘; et
Telefones: 055 281 2044-1579 Fax: 055 281 2428
E-mail: .- Home page:

4 - Dados do responsével pelo preenchimento deste formulario:

Nome: SONT BERATRIZ MARQUES ALVES

Fungdo: TESOUREIRA

Telefones: 055 281 2044-1579 Fax: 055 281 2428

E-mail: _ Home page:

UACENSCL\Gerencial\BD e pesquisas Comunidade\Pesquisa Camaras fev2000\Questionario Camaras.docpag 1 de 3 0
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Nome:

Fungéo:

‘Telefones: _ Fax:
E-mail: ' Home page:

Folha N¢__ ©
‘ Prodas en ------------ 3: .................
Processo Ne__{ 50/01
Centro de Informdtica e Rubrlca ;
Pracessamento de Dados do Senado Federal s
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5 - Setor de Informatica v
5.1 - Existe um Setor de Informatica na CAmara? Sim [_] Nao

5.2 - Vinculado a quem? :

5.3 - Qual o parlamentar mais envolvido com informatica na Camara?

5.4 - Cargo na Mesa:

5.5 - Dados do Responsavel pelo setor de Informidtica da Cimara:

5.6 - Informacdes sobre recursos humanos:

Informe a quantidade dos seguintes profissionais:

Analistas: _ Programadores: Operadores de Micro:
Técnicos de suporte em:

Hardware: Windows NT: Linux:

Obs:

6 - Informacdes sobre sistemas

6.1 Existem sistemas de informatica, desenvolvidos internamente ou adquiridos de
terceiros, nas areas abaixo relacionadas?

Niéo sim - Interno sim - Terceiros
Apoio aos Gabinetes [] [x] ' ]
Administrativo (] Nl
Processo Legislativo 1 ]

6.2 Existe necessidade de revisdo ou de novos sistemas de informatica nas 4reas abaixo
relacionadas? :

. Nio Sim
Apoio aos Gabinetes ] X
Administrativo ]
Processo Legislativo ] x]

UACENSCL\Gerencial\BD e pesquisas Comunidade\Pesquisa Camaras fev2000\Questionario Camaras.docpag 2 de 5
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Centro de Informética e
Processamento de Dados do Senado Federal

7 - Configuracao do Servidor Central:

. 7.1 - Plataforma de Hardware: | u
[ ] Mainframe: [ ]Intel:
[ Risc: [[] Outras: - Especificar:

[ ] N&o tem servidor

v 7.2-Topologia da Rede:

[ § Nenhuma: (] FDDI:
@ [ ] Token-Ring: [ ]ATM:
[ ] Ethernet: ‘ ] Outros:  Especificar:

[ ] Fast-Ethemnet:

» 7.3 - Sistema Operacional de Rede no Servidor:

[]Novell versdo [] Windows 3.x
[] Windows NT [] Lan-Tastic
[ ] Windows 95/98 [] Outros: Especificar:

8 - Configuraciio das estacdes de trabalho:

. 8.1 - microcomputadores:

ipo | Quant. Processador Memoria (MB) HD (MB ou GB)
02 PENTIUM IT MHZ RAM 32 Mb Mb 3.5

01 486 DX RAM 4 Mb
01 KIT3865X

. 8.2 - Sistema Operacional das estagbes de trabalho:

¥ 1DOS: [ 1 Windows 95 /98
[® Windows 3.x [ ] Windows NT
[1Qutro Qual?

U-CERSCL\GerencialBD e pesquisas Comunidade\Pesquisa Cadmaras fev2000\Questionario Camaras.docpag 3des 0
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. 8.3 - Impressoras: 7
Tipo | Quant. Marca Modelo
1 01 CITIZEN GSX-190 -
2 01 HP 695L DESKJET
3
4
5
= 8.4 - Aplicativos da estagiio de trabalho:
[ ] Office 97: Excel
[x] Office 95 [ ] antivirus:
® [x] Word 6.x . ] Netscape
[ ] Internet Explorer

= 8.5 - Outros dispositivos das estacées de trabalho:
b ] Placa de Fax-Modem: Velocidade > 22.8 K? [X] Sim { |Ndo [A Estabilizador:

b | Kit Mutimidia: K ] No breaks:
[ ] Scanners - Quantidade:

9 - Equipamentos para Backup:

A Céamara utiliza algum procedimento de K] Fita streamer - Quantidade:
backup? x| Sim [ |Nio

. [ Zip-drive: - Quantidade: [ ] Jaz-drive: - Quantidade:

10 - Informacgdes quanto 3 rede Elétrica:

A rede elétrica da Camara Legislativa é:

Estabilizada? []smM kKINAO
Aterrada? []SIM KINAO
Voltagem: []110V K]220V

11 - Informacdes sobre a Internet:

11.1 - A CAmara Legislativa ja esta conectada a Internet? Sim [_] Nio § |
11.2 - Existe algum Provedor de acesso na regido?

(] Nao; [ Sim - provedor local; [] Sim - provedor de fora a km
CONEX

UACERSCL\GerencialBD e pesquisas Comunidade\Pesquisa Camaras fev2000\Questionario Cdmaras.docpag 4de 5 0
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12 - Informacdes sobre assisténcia técnica:

12.1 - Existem lojas de Fornecimento de suprimentos de informatica na regido?
[INdo;  [X]Sim — fornecedor local; [] Sim - fornecedor de fora a km

12.2 - Existe oficina de assisténcia técnica a micro computadores e impressoras na regiéio?
[] Nso; Sim — assisténcia local; [] Sim — assisténcia de fora a km

13 — Observacies gerais:

UACENSCL\Gerencia\BD e pesquisas Comunidade\Pesquisa Camaras fev2000rQuestionario Camaras.docpag 5des 0
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% SENADO FEDERAL
. Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

INTERLEGH

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor{a) Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposicdo dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n® 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integragdo do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participagao
no Programa Interiegis, item 4.1.1, o Programa das Nag¢des Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
- a cada uma das Casas Iegislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cépia anexa, a piena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-interlegis.

Na oportunidade, agradeco a participacdo dessa Céamara no
Programa Interlegis, esperando ndo sé continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execugao do programa de modernizagdo do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS II.

Respeitosamente,

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Cagapava do Sul
Rua Baraoc de Cagapava, n° 621 - Centro
Cagapava do Sul - RS
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TERMO.DE TRANSEERENCIA DETITULARIDADE.

Brasila;08 de novembroids 2067

MarcsmSampazo eao,-Marques
Biretor:
“Secratania Especial do Interlegis
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA

AR

A Sua Exceléncia of(a} Senhor({a)
Presidente da Camara Municipal de Cacapava

Rua Bardo de Cagapava, n° 621 - Centro

DESTINATARIO DO OBJETO ! DESTINATAIRE

IATAIRE

1 | i !

JF PAlS 1 PAYS

I S S

!

I I W

NATUREZA DQ ENVIQ ! NATURE DE LENVO!
(] PRIORITARIA ! PRIORITAIRE

[ Jems

[ ] SEGURADO / VALEUR DECLARE

N7
B
do Sul
B
Cacapava do Sul -
= 96570-000
Bl
w

L fo;\—m’*@ S

© ZIBIMENTCQ

A{E DE EIVRATION

CARIMBQ}DE
UNIpAL

B ;ﬁ&u{»& ST!NA
o

ol-

SIGNATURE DE; AGENTNa!co TQ
dyF Mat. 8
f‘aﬂg‘

ENDEREGO PARA DEVOLUGAO NO VERSO /| ABRESSE DE RETOUR DANS LE VERS

NOME LEGIVEL DO RECEREDCR / NOM LISIBLE DY RECEPTEUR i -SE
N - \S’_ 6 1 i - g
PaToma D&5Silue Sdvata !
N°® DOCUMENTC DE IDENTIFICAGAQ DG RUBRICA E MAT. DO EMPREGADO / : :
RECEBEDOR / ORGAQ EXPEDIDOR 1t Pazinato Y
691 451-0 ™y

‘&b..

§ U Ser Lol
"M‘ ;_“"‘; {._',’

75240203-0

FCD463 1 16

114 x 186 mm
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l 'DATADE POSTAGEM £27E DE DEPOT e TEN _:..~o DE ENTREGA/ TENTATIVES DE LIVRAISON
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o e ~ Av.N2- Anexo"E
59 lt‘:" L 11 1 Senado Federal T T R R L
ol 70.165-900 - Brasilia - DF
| = . Lol .1 1 i
|
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GAB ADM DEXILB

CONVENIO DE PARTICIPACAO DA
CAMARA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO
SUL - RS NO  PROGRAMA
INTERLEGIS/PROJETO DE
MODERNIZACAO LEGISLATIVA - PML.

CONVENIO: RS9/ INTERLEGIS / PROJETO DE MODERNIZACAO LEGISLATIX&SCCO

PML

B

O SENADO FEDERAL, com sede no Palacio do Congresso Nacional — Praga dos Trés Podereg, e ‘
Brasilia — DE, CEP 70.165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA’
INTERLEGIS, doravante denominado ORGAO EXECUTOR, a vista da sucessdo promovida, ¢ em
conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n°® 1864/OC-BR, celebrado entre a
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 11 de dezembro de 2007, para implementagdo do PROGRAMA
INTERLEGIS Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML, do INSTITUTO LEGISLATIVO
BRASILEIRO, Ato da Comissdo Diretora n° 14, de 2013, neste ato representado pelo Diretor Nacional
do PROGRAMA INTERLEGIS, Senador FLEXA RIBEIRO, ¢ a CAMARA MUNICIPAL DE
CACAPAVA DO SUL - RS, doravante denominada CASA LEGISLATIVA, com sede na Rua Bardo
de Cagapava, n° 621 - Centro CEP: 96.570-000, CNPJ: 89.378.251/0001-18. Representado por seu
Presidente, Vereador PETERSON VARGAS LINHARES, resolvem celebrar o presente Convénio,

regendo-se pela Lei n.° 8.666/93 e pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Convénio tem por objeto estabelecer e regular a participagdo da CASA LEGISLATIVA na
implementagdo do PROGRAMA INTERLEGIS / Projeto de Modernizag¢do Legislativa - PML, para

estimulo & promogdo das fungdes constitucionais do Poder Legislativo, com execug@o por esforgo e

interesse comuns dos convenentes, em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n°

1864/0C-BR — Interlegis.




§ 1° Séo finalidades deste Termo:

I11-

V-

[SENADO FEDERAL
§ |Instituto Legislativo Brasileiro - ILB
Programa Interlegis

promover a operacionalizagdo da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

promover o intercAmbio, a permuta e a cessdo de técnicas, conhecimentos, programas e,
eventualmente, de equipamentos entre os convenentes, aumentando a eficiéncia e competéncia

das Casas Legislativas;

estimular a produgdo, captagdo e disseminagdo de informagdo de interesse dos legisladores
brasileiros, de forma a democratizar o acesso as informagdes necessarias ao desempenho de

suas fungdes;
estimular e promover a participagdo cidadd nos processos legislativos;
promover a consolidagdo e a validagdo dos modelos de integracdio e modernizagdo

desenvolvidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS / Projeto de Modernizagdo Legislativa -
PML.

§ 2° E parte integrante deste Convénio as normas e regulamentagdo do PROGRAMA INTERLEGIS

estabelecidas pelo Contrato de Empréstimo n° 1864/OC-BR, bem como as respectivas modificagdes

que vierem a ser promovidas, observado o disposto na Clausula das Disposi¢des Especiais do

mencionado Contrato de Empréstimo.

§ 3° Poderdio ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, planos e projetos

especificos vinculados ao objeto do PROGRAMA INTERLEGIS/ Projeto de Modernizagio

Legislativa - PML, com formalizago prévia em Termos Aditivos a este Convénio.

§ 4° Toda agdo ou atividade, e equipamento se houver, necessario & implementagdo do objeto deste

Termo, que ndo estiver descrito nos ANEXOS correspondentes, dedicados as especificagdes e

detalhamentos, serdo formalizados por meio de Termo Aditivo a este Convénio, observada a natureza

do objeto estabelecido na Clausula Primeira.




_ISENADO FEDERAL

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB
© Programa Interlegis

v

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAQ EXECUTOR DO PROGRAMA

S3o atribuigdes do ORGAO EXECUTOR:

I1-

I1-

V-

disponibilizar 8 CASA LEGISLATIVA, de acordo com a necessidade e viabilidade técnica, os
bens destinados a utilizagdo no PROGRAMA INTERLEGIS, observando a CLAUSULA
QUARTA e os ANEXOS deste Convénio;

desenvolver e implementar a¢Bes conjuntas de interesse comum da CASA LEGISLATIVA e
do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a modernizagdo, com melhoria da

comunicag¢do e do fluxo de informagéo entre os legisladores;

tratar das obrigagdes previstas no Contrato de Empréstimo n.° 1864/OC-BR, a partir de
informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

manter atualizados os sistemas em meio eletrénico disponibilizados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS/Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML, propiciando melhoria no trato

com o processo de modernizagio para a Casa Legislativa;

viabilizar os meios técnicos, entendidos como modelos de integragdo, capacitagdo e
modernizagdo nas areas de informatica e comunicagio, para que a CASA LEGISLATIVA
possa tornar disponiveis, informagdes vinculadas ao seu processo legislativo, a sua prestagdo

de contas e outras informag¢des de interesse do cidaddo;

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA

Sio atribui¢des da CASA LEGISLATIVA:

1I-

disseminar e divulgar, no dmbito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente

Convénio € em especial o que estabelece a Clausula Primeira e respectivos Paragrafos;

providenciar a instalagdo e manutengdp dos sistemas e aplicativos descritos nos anexos, € o

pessoal necessario a sua operagio;
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informar a todos os usuarios credenciados sobre as normas de utilizagdo estabelecidas para o
uso dos sistemas e aplicativos, do conteudo de informagGes e mensagens enviadas e recebidas

pelos meios disponibilizados pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

disponibilizar e manter a infra-estrutura para instalacdo de equipamentos eventualmente
disponibilizados pelo ORGAO EXECUTOR, nos termos da CLAUSULA QUARTA, e zelar
pela guarda, administragdo, correta utilizagdo e manutengio das condigdes de garantia desses

bens, conforme detathamentos definidos em ANEXO especifico;

indicar SERVIDOR RESPONSAVEL para as verificagdes de execugdo das clausulas

celebradas neste Termo;

informar a todos os usudrios credenciados sobre o cumprimento das normas e procedimentos
definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS/Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML, e

respectiva legislag@o especifica, divulgando-os;

garantir os meios necessarios a utilizagdo dos programas e ferramentas disponibilizadas pelo

PROGRAMA INTERLEGIS, para execugdo do Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML;

promover a inclusio, a exclusdo e a atualizagdo das informagdes do cadastro de usudrios e

direitos de acesso aos servigos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

impedir a instalagdo e o uso indevido de programas, que ndo disponham de autorizagio
contratual ou legal, nos equipamentos eventualmente fornecidos pelo ORGAO EXECUTOR
para a implementagdo do PROGRAMA INTERLEGIS.

incentivar o uso dos sistemas e aplicativos para o desenvolvimento dos processos da CASA
LEGISLATIVA, assim como tornar disponivel, quando for o caso, suas solugdes para

utilizagdo por outros membros da Comunidade.
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CLAUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAO DA CASA
LEGISLATIVA

Os sistemas e aplicativos, bem como os equipamentos eventualmente disponibilizados para a Casa
Legislativa, tém respaldo nas normas do PROGRAMA INTERLEGIS, com o escopo de implementar

o objeto deste Convénio, estando relacionados e descritos nos ANEXOS.

§ 1° Os bens eventualmente relacionados e descritos nos ANEXOS estdo destinados para o uso Uinico e

exclusivo na Sede da Casa Legislativa.

§ 2° As destinagBes finais dos bens eventualmente relacionados e descritos nos ANEXOS, e recebidos
pela Casa Legislativa, estdo diretamente vinculados ao cumprimento das obrigagdes celebradas neste
Termo, com a finalidade de atender as atividades de implementagio do PROGRAMA
INTERLEGIS/Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML.

§ 3° Todos os bens eventualmente relacionados e descritos nos ANEXOS, e disponibilizados para a
implementagio do PROGRAMA INTERLEGIS/Projeto de Modernizagéo Legislativa - PML, serdo

considerados remanescentes, e poderdio ser destinados a incorporagfo patrimonial da Casa Legislativa.

§ 4° Para a possivel efetivagdo do que expressa o Pardgrafo Terceiro, a Casa Legislativa, apds
observancia de todos os compromissos dispostos neste Termo, emitird compromisso que assegura a
continuidade do PROGRAMA INTERLEGIS/Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML, como

condigdo prévia 4 definigdo da doagdo a ser efetivada pela Comisséo Diretora do Senado Federal.

§ 5° A responsabilidade por despesas ocasionadas pelos servigos de ligagdo da internet e correlatos por
inferéncia ficam a cargo da CASA LEGISLATIVA, inclusive, a partir do término do periodo de

garantia de origem dos bens eventualmente relacionados e descritos nos ANEXOS.

§ 6° A CASA LEGISLATIVA devera designar € comunicar formalmente ao ORGAO EXECUTOR o
servidor responsavel pelo recebimento e administragdo de bens eventualmente relacionados e descritos
nos ANEXOS, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS/Projeto de Modenpizagdo
Legislativa — PML — com verificagdo do Manual de Recebimento e Instalagdo - ANEXO.
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§ 7° O recebimento dos referidos bens, quando houver, sera formalizado mediante assinatura de Termo

de Aceite e Responsabilidade — ANEXO, por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da

instalacéo.

§ 8° Sido de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por
impericia ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagio dos programas, acervo de dados e
equipamentos, eventualmente disponibilizados, inclusive aqueles decorrentes de procedimentos que

impliquem a perda da garantia dos mesmos.

§ 9° Durante o periodo de garantia de origem dos equipamentos eventualmente disponibilizados, as
manutengdes assim previstas deverdo ser realizadas unica e exclusivamente pela empresa

fornecedora/credenciada conforme contrato de origem.

§ 10 A manutengdio corretiva, quando necessaria, serd solicitada pela CASA LEGISLATIVA,
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS/ Programa de

Modernizagao do Legislativo - PML.

§ 11 Apos o periodo de garantia de origem dos equipamentos eventualmente disponibilizados, a
manutencdo do seu funcionamento fica sob a responsabilidade da CASA LEGISLATIVA, para

garantir a continuidade do previsto na Clausula Primeira.

§ 12 Em caso de roubo, furto, substituigdo indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente,
a CASA LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com caracteristicas e configuragdo iguais ou
superiores ao original, além de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis, inclusive enviando

relatorio e comprovagdes dos fatos ocorridos e das providéncias realizadas.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Nio ha previso de transferéncia de recursos financeiros entre os Convenentes.
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CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente Convénio entrara em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente

com a dura¢io do PROGRAMA INTERLEGIS.

Paragrafo Unico. Havendo prorrogagio de vigéncia do PROGRAMA INTERLEGIS, haverd
celebragio de Termo Aditivo ou novo Termo de Convénio, conforme os respectivos atos que
originarem a mencionada defini¢do de vigéncia, com o objetivo de ndo interromper a implementagdo

integral do PROGRAMA INTERLEGIS/Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO

A rescisdo do presente Convénio podera se dar:

I- amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificagdo escrita

enviada com, no minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

I1- pelo ndo cumprimento de qualquer clausula ou condigdo prevista neste Convénio, em especial
quanto & finalidade e utilizagdo dos programas e equipamentos eventualmente
disponibilizados, ou pela inobservancia das prescri¢des legais, mediante notificagdo de um dos

convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;
III-  judicialmente, nos termos da legisla¢do especifica para o fato gerador.
§ 1° Em quaisquer das hipoteses de rescisdo do Convénio ou em caso de ndo prorrogacdo, os
equipamentos eventualmente disponibilizados, programas e investimentos fornecidos e realizados pelo
PROGRAMA INTERLEGIS/Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML devem ser devolvidos pela

CASA LEGISLATIVA, no prazo de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS

S3o de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I- a manutengdo de situagdo regular que permita a implantagio do PROGRAMA

INTERLEGIS/Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML, na forma estabelecida;
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11- as conseqiiéncias legais advindas da instalagdo ou uso de programas de informatiod que ndo

disponham de autorizagdo legal ou contratual;

1I- as informagdes, o conteudo das paginas internet e mensagens eletronicas provenientes dos

equipamentos eventualmente instalados na CASA LEGISLATIVA.

§ 1° O nome do INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO/PROGRAMA INTERLEGIS, ndo

poderdo ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste Convénio.

§ 2° Os casos omissos deste Convénio serfo solucionados mediante entendimento entre os

convenentes e as adequacdes necessarias, formalizadas em Termos Aditivos.

§3° E parte integrante deste Convénio, independentemente de transcrigdo, o Plano Diretor/Plano de
Trabalho decorrentes do relatério de DIAGNOSTICO previamente realizado pelo ORGAO
EXECUTOR.

CLAUSULA NONA — DA PUBLICACAO

O presente Convénig sera publicado pelo ORGAO EXECUTOR, em forma resumida, no Dirio
Oficial da Unido.



SENADO FEDERAL
Instituto Legislativo Brasileiro - ILB

'Programa Interlegis

|

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

Fica estabelecido o foro da Justica Federal em Brasilia para dirimir qualquer questdo porventura

suscitada em decorréncia deste Convénio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual

teor e forma, pafa um s6 fim,4ptamente com as testemunhas.

Brasilia, | de Akt o de 201§,

y. nb , ! / 4 v

7 4 ' \
/ S/e(ador FUK(A RIBEIRO Vereador PETERSO VA\gGAS /IfINHARES
’ Diretor Nacional do Presidente da Camara u/mcipal de

CACAPAVA DO’S

PROGRAMA INTERLEGIS
4 P : 7 N
Eritopt Gopcalves Talarico
W p%etor Geral
ELGAM TEIXEI LOPES Representante da CASA LEGISLATIVA
Diretora execytiva do ILB/Interlegis Camara Municipal de CACAPAVA DO SUL - RS
Instituto Legislativo Brasileiro - ILB (carimbo)

Relac¢do de Anexos:

I — Plano Diretor/Plano de Trabalho

II — Relagio e descri¢do de Programas/Aplicativos
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ANEXO1
Plano de Trabalho
Camara Municipal de CACAPAVA DO SUL - RS

1. Introducio

O presente Plano de Trabalho é resultado da visita técnica situacional realizada na sede da Camara

Municipal de CACAPAVA DO SUL - RS.

Este plano constitui parte integrante e indissocivel do convénio realizado entre a Camara Municipal
de CACAPAVA DO SUL - RS e o INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO executor do PROGRAMA
INTERLEGIS do SENADO FEDERAL.

2. O Projeto de Modernizacao Legislativa

A Camara Municipal de CACAPAVA DO SUL - RS, doravante denominada CM, faz parte do
Projeto de Modernizagio Legislativa (PML) de responsabilidade do Interlegis. O PML prevé o
desencadeamento de agdes voltadas para as 4reas de gestdo, tecnologia, informagdo, comunicagdo e
capacitagdo em 700 cadmaras municipais selecionadas conforme critérios definidos para este desiderato no

contrato mantido entre o Senado Federal e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Diante da dificuldade da defini¢do de “moderno” ou “padrdo” para uma CM legislatiVa municipal,
valeu-se o Interlegis de um modelo de maturidade que prevé quatro estigios de desenvolvimento,
denominados niveis de maturidade: nivel I — Infra-estrutura implantada, nivel II — E-legislativo implantado,

nivel 11l — E — legislativo integrado e nivel IV — Gestdo do conhecimento planejado.

O objetivo do PML ¢ desencadear agdes que conduzam as cimaras municipais participantes a atingir

progressivamente estes niveis.
3. Objetivo do Plano de Trabalho

Implantar processo de modernizagdo tecnoldgica, abrangente em termos organizacionais, por
intermédio do aporte de sistemas informatizados fornecidos pelo Programa Interlegis, de um programa de
capacitacdo e de consultoria nas areas de Gestdo, de Métodos e Processos, de forma a se alcangar o nivel I do -
Modelo de Maturidade — Infra-estrutura Implantada, que significa a certificagdo de uma infra-estrutura qu

possibilitara o desenvolvimento e execugdo de forma eficiente, eficaz e efetiva das fungdes legislativas.
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4. Compromissos

Para a consecugdo dos objetivos propostos o Programa Interlegis e a Cémara Municipal de

CACAPAVA DO SUL - RS assumem os seguintes compromissos:
4.1 Programa Interlegis

e Fornecer consultoria nas areas de equipamentos, sistemas e redes tecnologicas;

e Prestar suporte para a atualizagdo da rede local e servidores;

e Fornecer treinamento operacional para os parlamentares e funcionarios que utilizardo os novos
sistemas;

e  Oferecer aos parlamentares e funciondrios da Camara Municipal, cursos a distincia e presenciais,
de acordo com as necessidades detectadas e possibilidades operacionais do INSTITUTO
LEGISLATIVO BRASILEIRO;

e Prestar suporte técnico na revisdo e atualizagdo do Regimento Interno e da Lei Orgénica do
Municipio;

e  Prestar suporte técnico na elaboragdo de Plano de Comunicagio;

e Prestar suporte técnico na organizagdo da Biblioteca Legislativa;

e  Prestar suporte técnico na organizagdo do arquivo da Casa Legislativa;

e Oferecer, dentro do periodo do convénio, proposta anual de atualizagdo deste Plano de Trabalho

para negociagdo e aprovagdo da CM.
4.2 Camara Municipal d¢e CACAPAVA DO SUL - RS.

e Fazer a indicagdo formal, com garantia de informago imediata quando de eventual substitui¢do,
dos interlocutores técnicos da Cidmara Municipal em cada um dos projetos e agdes do Programa
Interlegis elencados no item 4.1;

e Fazer a adequagdo do corpo funcional da Camara a nova realidade tecnolégica;

e Fazer a digitalizagdo de toda a documentagéo referente a produgio legislativa;

e Fornecer garantia de sustentabilidade do projeto, durante a sua execugio;

e Fornecer ao Interlegis, quando solicitado, toda e qualquer informagdo relacionada ao
desenvolvimento do projeto;

e Garantir a inscricdo dos funcionarios da CM em pelo menos dois cursos oferecidos pel
Interlegis a cada ano;

e Garantir aos funcionarjos da CM condigdes adequadas para a realizagdo dos cursos a que se

refere o item anterior;
11
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e Aprovar, apds negociagdo com a equipe do INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIR dentro

do periodo do convénio, proposta anual de atualizagdo deste plano de trabatho.

5. Prazo de Execucio

O periodo inicial estimado para a implantagéo e execugdo deste Plano de Trabalho ¢ de 12 meses,

renovaveis automaticamente no periodo de vigéncia deste convénio.

Ao final de cada periodo de 12 meses uma equipe do Interlegis realizara procedimento de avaliagdo
dos resultados alcancados. Em fungdo destes resultados a CM de CACAPAVA DO SUL - RS podera ser
certificada no Nivel 1 do modelo de modernizagdo, bem como podera ser verificada a possibilidade de

estruturagio de um novo conjunto de a¢des a ser desenvolvido para atingimento do Nivel IL.

6. Custos

As agBes consignadas neste Plano de Trabalho serfo financiadas com recursos do Programa

Interlegis, excetuando-se:

e Contratagdo e manutenc¢do de pessoal da CM;

e Despesas relativas a viagens de parlamentares e funcionarios da CM (didrias e passagens);

e Contratagdo de servigos técnicos pela CM;

e Despesas relacionadas com agdes de investimento e obras eventuaimente necessarias ao

desenvolvimento do PML na Camara Municipal.

7. Disposicio Geral

O presente Plano de Trabalho € parte integrante do Termo de Convénio celebrado entre o Interlegis e
a Camara Municipal de CACAPAVA DO SUL - RS, que permitird que os compromissos, agdes, prazos ¢
custos acordados viabilizem as condigdes para o recebimento de sistemas, aplicativos, assessorias e

capacitagdes para a implantagdo do Projeto de Modernizagdo Legislativa.

12
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ANEXO II

ARELACAO DOS PROGRAMAS DESTINADOS A
CAMARA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL - RS

ANEXO II - RELACAO/DESCRICAQ DOS PRODUTOS INTERLEGIS

1. PORTAL MODELO
O Portal Modelo é um produto gerenciador de contetido na internet, moldado em sua estrutura
para o atendimento as infimeras funcionalidades das Casas Legislativas e orientado para a publicagdo na web
de informagdes relevantes sobre  sua atuagdo legislativa e administrativa, de interesse publico. Além disso,
possibilita a criagio de diversos canais de comunicagdo com a sociedade, seja por meio da distribui¢do de
boletins eletronicos — diretamente aos cidadfios via e-mails, servico de Ouvidoria, fale conosco e canais RSS
(Really Simple Syndication) ou Feeds, que sio agregadores de contelido como noticias e outros. Para tanto, o
Portal Modelo faz uso de um conjunto de tecnologias que o viabilizam e ddo suporte as facilidades de
customizagdo de interfaces de apresentagio, de navegagdo e uso pelos gestores de contelido e usuarios finais,
\

que sdo os cidaddos em geral.

2. SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO (SAPL)

O Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) tem como finalidade apoiar as Casas
Legislativas nas suas atividades relacionadas ao processo legislativo em geral, como: elaboragéo de
proposicdes, protocolo e tramitagio das matérias legislativas, organizag@o das sessdes plendrias, manutengao
atualizada da base de leis, entre outras; também, mantém e disponibiliza consultas as informagdes sobre
Mesa Diretora, Comissdes, Parlamentares, Ordem do Dia, Sessdo Plenéria, Proposi¢des, Matérias
Legislativas e Normas Juridicas. Assim, com a informatizagdo, facilita as atividades dos parlamentares -
internamente na Casa e, a0 mesmo tempo, permite aos cidaddos acompanharem, via internet, todo o

andamento dos Processos Legislativos e acesso a Legislagéo existente.

As proposi¢des nele digitadas sdo armazenadas segundo o padrdo XML (Extensible Markup
Language); permite o envio e o registro de protocolo das proposigdes junto a administragdo legislativa
gerando comprovante de entrega; Apos deliberagdo, votagdo e encaminhamento para o executivo para sangdo
ou veto e publica¢io, a matéria retorna ao sistema, na forma de lei, onde passa a fazer parte da base de Leis

Municipais. Aceita upload de Normas Juridicas em qualquer um dos padrdes: pdf, odl, doc, txt, HTML, XML,

e outros. Pode ser integrado ao Portal Modelo, permitindo o acesso as suas fung¢des € as informagdes que

armazena, j4 «que a sua interface se d4 através de navegador web  padrdo.
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judicial. 3. O n#io atendimento desta notificagdo podera ensejar a
inclusio do nome da responsavel no cadastro informativo de créditos
nio quitados do sctor publico federal ~ Cadin ¢ a cxceugdo judicial
perante o competenle Juizo da Justica Federal (arts. 19, 23, 111, *b",
24 ¢ 28, 11, Lei 8.443/1992, c/c os arts. 216 ¢ 219, 1l ¢ IIL, Regi

Dr. Jodio Euripedes Franklin Leal. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso 11
do art. 25, c/c o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93 correspondente
a alinca "f" do inciso I, do art. 21 do Regulamento dos Proce-

Intcrno do TCU). 4. A emissdo da Guia de Recolhimento da Unido-
GRU e do demonstrativo dc débito pode ser feita por meio do Portal
TCU (www.tcugovbr> aba cidadio> servigos ¢ consultas> Emissdo
de GRU). 5. Informagdes detalhadas acerca do processo, do valor
histérico do débito com a respectiva data de ocorréncia ¢ do cofre
credor podem ser obtidas junto 4 Secex-SECEX-MG ou em qualquer
outra Secretaria de Controle Externo do Tribunal. 6. 6.Notifico, ainda,
que o recurso de reconsideragdio interposto pelo Senhor Florindo
Silveira Filho contra o referido Acordio 1316/2014 - TCU - 1* Cé-
mara, de 15/4/2014. foi conhecido com efeito suspensivo em rclagio
aos itens 9.1, 9.2 ¢ 9.3 do acérddo recorrido, nos termos dos ans. 32,
inciso L, e 33 da Lei 8.443/1992, c/c o art. 285 do Regimento Intemo
do TCU, conforme¢ Despacho do Relator, Ministro André Luis de
Canalho. ¢ a-s¢ pend dc apreciagdo dc mérito pelo Co-
legiado deste Tribunal,

JOSE REINALDO DA MOTTA
Secretdrie

EDITAL N“ 47, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

TC 022.537/2010-4 - Em razdo do disposto no art. 22, I11, da

Lei 8.443/1992, fica NOTIFICADA a Senhora ELIANA MARQUES
BATISTA (CPF: 094.924.656-55), que o Pedido de Reexame in-
tcrposto pelo Senhor Milton Trindade Vieira, contra o Acérdio 1215
TCU |®* Camara, de 8/4/2014, proferido no processo de Repre-
sentagao TC 018.945/2012- 0, que trata dc represemaqﬁo referente 2o
Fdital Tomada de Pregos n° 003/2012 - Processo Licitatorio
021/2012, foi conhecido com efeito suspensivo em relagdo aos itens
9.4 ¢ 9.5 do acordio recorrido, em relagdo ao recorrenie ¢ 4 senhora
Priscila Hildrio dos Santos Vunze, nos termos do art. 48 da Lei
8.443/1992, c/c os arles. 285 ¢ 286, pardgrafo Gnico do R

dxmcntos Licitatérios da Cémara dos Deputados. AUTORIZACAO:
Sérgio § C de Almeida, Diretor-Geral. RATIFICA-
CAO Depuwdo Geddel Vieira Lima, 1° Sceretario,

PROCESSO N": 117.892/14. OBJETO: Palestra sobrc gestéo na drea
de saiide. VALOR TOTAL: RS 9.600,00. INTERESSADO: Depar-
tamento Médico. FAVORECIDO: Dr. Paulo Roberto Pereira. FUN-
DAMENTO LEGAL: Inciso Il do art. 25, c/c o inciso VI do art. 13
da Le| 8.666/93 concspondcnte a alinea "{" do inciso Il, do art. 21 do

dos P Licitatérios da Camara dos Depu-
mdn: AUTORIZACAO: Sérgio Sampaio Contreiras de Almeida, Di-
retor-Geral. RATIFICAGAQ: Deputado Geddel Vieira Lima, 1° Se-
cretdrio.

COORDENACAO DE CONTRATOS
RETIFICACAO

Processo 110.836/14. No Diario Oficial da Unido n° 109, de
10.06.14, Secio 3, pagina 149, onde se [&: ESPECIE: Carta-Contrato
n° 7014/1190 firmada com a MERCURY DECORACOES LTDA.,
lela -se: ESPECIE: Cana-Contrato n® 2014/123.0 firmada com a
MERCURY DECORAGOES LTDA.

SECRETARIA EXECUTIVA DA COyMlSSAO
PERMANENTE DE LICITACAO

AVISOS DE LICITACAO
PREGAO N“ 151/2014 - UASG 010001

N° Processo: 106.634/2014 . Objeto: Pregio Eletrnico -

Forneci: e 40 de piso de alta resisténcia, incluindo ro-

Interno do TCU, conforme Despacho do Relator, Ministro L
Timer, datado de 30/5/2014, ¢ cncontra-se pendente de apreciagdo de
mérito pelo Colegiado deste Tribunal.

JOSE REINALDO DA MOTTA

Secrctariv
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATOS DE CONTRATOS

a)Processo: TC-017.584/2014-0 (Elctronico), b)Espécie: CT n°
22/2014, firmado em 31/07/2014 entre o Tribunal de Contas da Unidio
¢ a empresa EMC Computer Systems Brasil Lida.; c)Objeto: For-
necimento de novas solugdes ceniralizadas de armazcnamento de da-
dos com garantia on-site dc 48 meses, ¢ de respectivos servicos de
» ¢ de confi ; d)Fund. Legal: Leis 10.520/2002
e 8.666/1993 e no Decreto 5. 450/2005, vincula-se ao edital e anexos
da Ala de Registro de Pregos do Pregiio Lleirdnico 132/2013; e)
Vigéncia: de 01/08/2014, inclusive, a 31/07/2018 para o item | e
01/08/2014 a 27/01/2015, para o item 3; NValor: 1.896.999.52; g)NE
n°s 999 e 1000. de 25/07/2014; h)Slgnalanm Pclo Conlralamc Car-
los Roberto Caixeta, ¢, pela C Henrique Aran-
tes,

a)Processo: TC- 001.316/2014-1; b)Espécie: CT n°® 21/2014, firmado
em 01/08/2014, entre o TCU ¢ a empresa FRAZILLIO & FERRONI
INFORMATI(,A COMERCIO E SERVICOS LTDA; c)Objeto: For-

de Imy as_plotter, luindo garantia on site de 36
meses, e cartuchos de lmprexsao com garantia de 12 meses; d)Fun-
damento Legal: Leis n® 10.520/2002 e n° 8.666/1993; e)Vigéncia: de
01/08/2014. inclusive, a 31/07/2017; f)Valor: RS 46.500.00; gINE n°
982 e n° 1018, de 22 e 30/07/2014, respectivamente; h)Signatdrios:
pelo Contratante, CARLOS ROBERTO CAIXETA, e, pelo Contra-
tado. PAULO CESAR FERRONI FERNANDES,

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

a) Objeto: capacitagdo em claboragdo de apresentagdes para gestores
¢ servidores do TCU; b) TC- 018.904/2014-9; ¢) Fundamento Legal:
artigo 25, 11, da Lei 1° R.666/93; d) Valor: RS 22.955,00 (vinte ¢ dois
mil e novecentos e cinquenta e cinco reais); ¢) Favorecido: Climica
Odonto Fonoaudiolégica Torres. f) Autorizagio: Adriano Cesar Fer-
reira Amorim, Diretor-Geral do ISC; g) Ratificagio: Eduardo Mon-
teiro de Rezende, Secretario-Geral de Administragio. h) Nota de
Empenho: 2014NE000252 - ISC/TCU. de 11 de agosto de 2014.

Poder Legislativo

CAMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
PROCESSO N 111.269/14. OBJETO: Ministra o curso "Transcricio

Paleogrifica”. VALOR TOTAL: R$ 10.800,00. INTERESSADO:
Centro de Documentagio ¢ Informagio. FAVORECIDO: Professor

dapés, arremate de portas e a retirada de pisos existentes, e for-
necimento e aplicagdo de sinteco, com substituigdo de tacos de-
feituosos ou soltos, para iméveis funcionais da Camara dos De-
putados, mediante Sistema de Registro dc Pregos, peto periodo de 12
(doze) meses. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 14/08/2014 de
0%h00 as 12h00 e de 12h as 17h59. Endereco: Camara Dos De-
putados Ed. Anexo 1 - 14° Andar Zona Civico-administrativa - BRA-
SILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 14/08/2014 4s 09h00
no site www.comprasnetgov,br.. Abertura das Propostas: 27/08/2014
as 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informacdes Gerais: Em caso
de discordédncia cxistente entre as especificacdes descritas no Com-
prasNet ¢ as especificagdes do Edial, pi 4o as do
Edital. O Edital também estd disponivel no sitio www.cama-
radeg.br.

(SIDEC - 13/08/2014) 010001-00001-2014NE000068
PREGAQ N° 152/2014 - UASG 01000

N° Processo: 125.425/2013 . Objeto: Pregdio Eletrdnico - Aquisigio
de impressoras para crachds, com garantia de funcionamento pelo
periodo minimo de 24 (vinte ¢ quatro) meses, ¢ de ribbons. Total de
Ttens Licitados: 00001. Edital: 14/08/2014 dc 09h00 as 12h00 e de
12h &s 17h59. Endercgo: Camara Dos Deputados Ed. Ancxo 1 - 14°
Andar Zona Civico-administrativa - BRASHL.IA - DF. Entrega das
Propostas: 2 partir de 14/08/2014 as 0%h00 no sitc www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 27/08/2014 as 10h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informagdes Gerais: Em caso de discor-
déancia existente entre as especificagdes descritas no ComprasNet e as
especificagdes constanies do FEdital, prevalecerdo as do Edital. O
Edital 1ambém cstd disponivel no sitio wwiw.camara.leg.br.

JOSE MARTINICHEN FILHO
residente da Cpl

(SIDEC - 13/08:2014) 010001-00001-2014NEO00068

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGAQ N° 772014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitagdo supracitada,
processo N° 123.644/2012. , publicada no D.O.U de 25/04/2014 .
Objeto: Pregio Eletrénico - Aquisigdo de solucdo de protegio e au-
ditoria para os bancos de dados corporativos da Cimara dos De-
putados, dendo software, d scrwcm de mstalacao

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA ESPECIAL DO INTERLEGIS
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACAO
SERVICO DE CONTRATOS E CONVENIOS

EXTRATOS DE CONVENIOS

ESPECIE: Convénio n* PR - 322/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre 0 ILB/PROGRAMA INTERLEGIS ¢ o Senado Federal Orgéo
Executor do Programa Interlegis 11 ¢ a Camara Municipal dc FOR-
MOSA DO OESTE - PR. OBJETO: Estabelecer ¢ regular a par-
ticipagio da Casa Legislativa no Programa Interlegis 1I; MODA-
LIDADE: Nos termos do disposto no art. 42, § 5° da Lei n® 8.666/93.
bem como suas alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 13/08/2014;
VIGENCIA: em conformidade com o artigo 57, inciso 1l da Lei
8.666/93. SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA
INTERL.EGIS - Exmo. Sr Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secre-
t.mo Pelo Conveniado, Vcreador MIGUEL ASCENCIO NABARRO,
id da Camara Municipal d¢ FORMOSA DO OESTE - PR.

ESPECIE: Convénio n® MG - 323/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre 0 ILB/PROGRAMA INTERLEGIS ¢ o Senado Federal Orgao
Execytor do Programa Interlegis 11 ¢ a Cmara Municipal de GUA-
XUPE - MG. OBJETO: Estabelecer e regular a participacdo da Casa
Legislativa no Programa [nterlegis 1; MODALIDADE: Nos termos
do disposto no art. 42, § 5° da Le: n® 8.666/93. bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 13/08/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso 1l da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - LB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretdrio; Pclo Con-
veniado, Vereador MIGUEL ANTONIO STAMPONE, Presidente da
Camara Municipal de GUAXUPE - MG.

ESPECIE: Convénio n™ RS - 324/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre 0 ILB/PROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Federal Orgdo
Exccutor do Programa Interlegis 1l ¢ a Cimara Municipal de CA-
CAPAVA DO SUL - RS. OBJETO: Estabelecer ¢ regular a par-
ticipagdo da Casa Legislativa no Programa Interlegis 11: MODA-
LIDADE: Nos termos do disposto no art. 42, § 5° da Lei n° 8.666/93,
bem como suas alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 13/08/2014;
VIGENCIA: em conformidade com o artigo 57. inciso IT da Lei
8.666/93. SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA
INTERLEGIS - Exmo. Sr Senador Ficxa Ribciro - Primeiro Se-
cretario; Pelo Conveniado, Vereador PETERSON VARGAS LINHA-
RES, Presidente da Camara Municipal de CACAPAVA DO SUL -
RS.

Poder judicirio

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1° Termo Aditivo ao Contrato n. 23/2013 celebrado entre o STF e a
empresa TELEFONICA BRASIL S.A (Processo 345.519). Objeto:
prorrogar a vigéncia do contrato; reduzir o valor unitdrio mensal por
linha ¢ reduzir o quantitativo do objeto do contrato. Fundamento
Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura:/Vigéncia: 01/08/2014; Prorroga-
¢ao: 18/10/2014; Assinam: Pelo STF, Sr. Armando Akio Santos Dot -
Sceretdrio de Administragio e Finangas; pela Contratada, Claudio
Ribeiro de Jesus.

3° Termo Aditivo ao Contrato n. 66/2011 cclebrado entre o STF ¢ 2
empresa EXCIMER TECNOLOGIA, COMERCIO E ASSISTENCIA
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - ME (Processo
344.864). Objcto: prorrogar a vigéncia do contrato: incluir os itens 15
e 16 ao anexo do contrato, perfazendo o acréscimo de 18,0144%.
Fundamento lLegal: Lei n. 8.666/93. Assinawra:/Vigéncia:
13/08/2014; Prorrogacdo: 20/09/2014; Assinam: Pelo STF, Sr. Ar-
mando Akio Santos Doi - Secretdrio de Administragdo e Finangas;
pela Contratada, Sérgio Anténio Leitdo do Vale.

AVISO DE LICITACAO
PREGAD N° 103/2014 - UASG (40001

N° Processo: 354567 . Objeto: Pregdo Eletronico - Contratagio de

configuragao. auvaqﬁo da solugdo,
assistida, luindo garantia de pclo pcnodo dc cm-
quenta e quatro meses ¢ suporte écnico pelo periodo de doze meses.
Novo Edital: 14/08/2014 das 09h00 as 12h00 ¢ di2h0! as 17h59.
Endereo: Camara Dos Deputados Ed. Anexo i - 14 Andar Zona
Civico-administrativa - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a par-
tir de 14/08/2014 as 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/08/2014, as 10h00 no sitc www.compras-
net.gov.br.

JOSE MARTINICHEN IILHO
Presidente da Cpl

(SIDEC - 13/08/2014) 010001-00001-2014NE0OO0068

para pi ¢io de servigos de suporte técnico para sala-cofre
Total de ltens Licitados: 00001. Edital: 14/08/2014 de 0Sh0O s
17h59. Endercgo: Praca Dos Tres Proderes - Ed. Sede - 2. Andar
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a pariir de 14/08/2014 as
(9h00 no sile www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
27/08/2014 s 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informagdes Ge-
rais: ital disponivel nos sitios www.comprasnet.gov.br e
www.stf jus.br

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregociro

(SIDEC - 13/08/2014) 040001-00001-2014NE001340

Este documento pode ser veriticado no

hitp://www.in.gov.

icidade bl I}

d

digital conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

pelo codigo 00032014081400128

Infracstrutura de Chaves Publicas Brasileira - [CP-Brasil.
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SENADO FEDERAL

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB
Programa Interlegis

00100.058368/2014-42

Oficio Circularn® 01 - 2014/COADFI/ILB

Brasilia, 20 de agosto de 2014.

Excelentissimo Senhor
Vereador PETERSON VARGAS LINHARES
Presidente da Camara Municipal de CACAPAVA DO SUL - RS.

Assunto: Convénio

Senhor Presidente,

1. Tenho a honra de encaminhar uma via do Convénio celebrado entre
o INTERLEGIS e esta Camara, bem como cOpia da Publicacdo do Extrato de
Convénio no Diario Oficial da Unido.

Respeitosamente,/ ™

! S
//( ,';
U
Claudio-Alvées Cavalcante
Coordenador Administrativo e Financeiro- ILB
Programa Interlegis

Senado Federal — Anexo E — Via N2, Edificio Interlegis — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-2599 — Fax: +55 (61) 3303-2710 - ilbizpsenado.leg br — wwiv.interlegis.leo br
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